
COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 12-06-2023 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

N. 70 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
______________________

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA AGGIORNAMENTO 1 PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2025 ED 
ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI E  PROGRAMMA BIENNALE 2023-2024 
FORNITURE E SERVIZI DI CUI ALL'ART. 21 DEL D.LGS .  50/2016 E S.M.I.

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 19:30, nella sala comunale, 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervennero i Signori: 

CHIARVESIO DANIELE SINDACO Presente
BELLO SANDRO ASSESSORE Presente
ZANNIER ANNA ASSESSORE Assente
DREOSSI MARTINA ASSESSORE Presente
BULFONE DOMENICO ASSESSORE Presente
MONACO ERIKA ASSESSORE Presente

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE dott. Tosolini Pierangelo

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO 

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 

questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione:



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 12-06-2023 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione lavori pubblici" del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino 

 il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

 il programma biennale delle forniture e dei servizi di singolo importo superiore a 40.000 euro, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

 il programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale delle forniture e dei servizi  sono 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n.4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e s.m.i;

 nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende 
realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano 
opere pubbliche, delle forniture e servizi , piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

 è emersa la necessità di procedere all’adozione di un aggiornamento del programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2023 – 2025, elenco annuale per l’anno 2023 e del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi 2023-2024 in ottemperanza alle disposizioni legislative vigenti;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29.03.2023 con la quale si è provveduto a 
approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale per l’anno 2023 nonché 
approvare altresì il programma biennale degli acquisti e delle forniture e servizi 2023-2024, secondo gli 
schemi di cui al DM n. 14/2018;

RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei 
suoi aggiornamenti annuali , dell’elenco annuale dei lavori pubblici nonché del programma biennale delle 
forniture e dei servizi ed in particolare gli articoli 5 e 7 che rispettivamente prevedono:

 al comma 9 art. 5, lettera c) che i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso 
dell’anno , previa approvazione dell’organo competente, qualora le modifiche riguardino “l'aggiunta di 
uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al 
momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a 
seguito di ribassi d'asta o di economie;

 al comma 8 art. 7, lettera b) che i programma biennale degli acquisti di forniture e servizi sono 
modificabili nel corso dell’anno, previa approvazione dell’organo competente, qualora riguardino 
“l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale”;

CONSIDERATO che: 

 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro;

 Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro; 

DATO atto che: 

 a seguito di concessione di contributo regionale del servizio regionale disciplina gestione rifiuti e siti 
inquinati Decreto n. 19995/GRFVG del 04.05.2023 è stato concesso al Comune di Fagagna un contributo 
di €.- 81.292,26 (iva inclusa) per la rimozione e smaltimento di rifiuti abbandonati da ignoti in Via GL 
Pecile fg. 21 sedime stradale e che l’Amministrazione ha stanziato ulteriori fondi propri di bilancio per €. 
34.839,20=;

risulta necessario inserire  tali interventi nell’elenco annuale 2023 per l’acquisizione di forniture e servizi  
2023-2024:

a) “Rimozione e smaltimento rifiuti abbandonati sul sito di proprietà comunale” Codice CUP 
G91E23000120004 per l’importo di €. 116.131,80=;

 a seguito concessione di contributo regionale del servizio transizione energetica Decreto n. 



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 12-06-2023 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA

8900/GRFVG del 07.03.2023 è stato concesso al Comune di Fagagna un contributo di €. 120.245,64= 
(iva inclusa) per la manutenzione straordinaria del Polisportivo comunale per la riduzione di consumi 
energetici e risparmio idrico;

 a seguito concessione di contributo regionale del servizio infrastrutture di trasporto, digitali e della 
mobilità sostenibile Decreto n. 7671/GRFVG del 28.02.2023 è stato concesso al Comune di Fagagna un 
contributo di €. 100.000,00= (iva inclusa) per la manutenzione straordinaria della viabilità comunale e che 
l’Amministrazione ha stanziato ulteriori fondi propri di bilancio per €. 18.000,00=;

 con propri fondi di bilancio l’Amministrazione ha stanziato l’importo di €. 141.000,00= per la 
manutenzione straordinaria degli impianti elettrici con adeguamento alle norme di sicurezza di edifici 
comunali;

risulta necessario inserire tali interventi nell’elenco annuale 2023 del programma dei lavori pubblici come di 
seguito riportato:

a) “Interventi di manutenzione straordinaria del Polisportivo comunale per la riduzione di consumi energetici e 
risparmio idrici” Codice CUP G94J23000380002 per l’importo di €.  120.245,64=;

b) “Interventi di manutenzione straordinaria della viabilità comunale” Codice CUP G97H22002670006 per 
l’importo di €. 118.000,00=;

c) “Interventi di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici con adeguamento alle norme di sicurezza 
di edifici comunali” Codice CUP G98H22001170004 per l’importo di €. 141.000,00=;

VISTI lo schema di aggiornamento n. 1 del programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 
2023 – 2025 ed all’elenco annuale per l’anno 2023 nonché lo schema di aggiornamento n. 1  del programma 
biennale 2023-2024 delle forniture e dei servizi, redatti in conformità allo schema tipo sopra citato, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

VERIFICATO che gli stessi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di Legge,

 DELIBERA

DI PRENDERE ATTO E FARE PRORIO quanto in premessa riportato e sulla base di cio’:

DI ADOTTARE l’allegato Schema di aggiornamento n. 1 al Programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2023 - 2025 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023 nonché lo schema di 
aggiornamento n. 1 al programma biennale delle forniture e dei servizi per gli anni 2023 – 2024,  sulla base 
degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 
14;

DI PUBBLICARE per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato aggiornamento n. 1 
dello schema di Programma triennale 2023 – 2025 , e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023 
nonché l’allegato aggiornamento n. 1 dello schema di  programma biennale delle forniture e dei servizi per gli 
anni 2023 – 2024,  all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale in amministrazione trasparente  
affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, come previsto 
dall’art. 5, c. 5, del Decreto Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14;

DI DARE ATTO che:

 la deliberazione di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale dell’aggiornamento 
n.1 al Programma triennale 2023–2025 , e l’elenco annuale dei lavori 2023 nonché dell’aggiornamento n. 
1 al  programma biennale 2023–2024 delle forniture e dei servizi, avverrà dopo l’avvenuta pubblicazione 
degli schemi suddetti;

 il presente provvedimento costituisce anche variazione del  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) approvato con deliberazione consiliare n° 8 del 06.03.2023, predisposto nel 
rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegata n. 4/1 del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 12-06-2023 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA

Successivamente con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di Legge,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17, co. 12 lett. a) della 
L.R. 17/2004.-

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
CHIARVESIO DANIELE Tosolini Pierangelo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Fagagna - Lavori Pubblici

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

219,575.80 0.00 219,575.80

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

1,945,000.00915,000.00 1,030,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

BIANCHIZZA MARINO

0.00 0.000.00

1,134,575.80 2,164,575.801,030,000.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Fagagna - Lavori Pubblici

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80004910305202100001
No Forniture

FORNITURA DI
ENERGIA

ELETTRICA
MEDIANTE

ADESIONE A
CONVENZIONE

CONSIP
ENERGIA

BIANCHIZZA
MARINO

1265310000-9 1ITH422023 1 410,000.00Si 0.00410,000.00 820,000.00 0.00

F80004910305202100002
No Forniture

FORNITURA DI
GAS MEDIANTE

ADESIONE
CONVENZIONE

CONSIP

BIANCHIZZA
MARINO

1209120000-6 1ITH422023 1 160,000.00Si 0.00160,000.00 320,000.00 0.00

S80004910305202100001
Si Servizi

MANUTENZIONE
IMPIANTI DI

RISCALDAMENT
O E IMPIANTI

IDRICO
SANITARI

BIANCHIZZA
MARINO

2450720000-8 1ITH422023 1 45,000.00Si 0.0045,000.00 90,000.00 0.00

S80004910305202100002
Si Servizi

SERVIZIO DI
MENSA

SCOLASTICA

BIANCHIZZA
MARINO

3655523100-3 1ITH422023 1 265,000.00Si 265,000.00265,000.00 795,000.00 0.00

S80004910305202100006
Si Servizi

SERVIZI DI
PULIZIA

IMMOBILI

BIANCHIZZA
MARINO

2490911200-8 1ITH422023 1 50,000.00Si 50,000.000.00 100,000.00 0.00

S80004910305202200001
No Servizi

POLIZZA ALL
RISK

SCOTTI
FEDERICA

3666515100-4 2ITH422023 1 18,500.00Si 18,500.0018,500.00 55,500.00 0.00

S80004910305202200002
No Servizi POLIZZA RCT

SCOTTI
FEDERICA

3666516400-4 2ITH422023 1 16,500.00Si 16,500.0016,500.00 49,500.00 0.00

F80004910305202200001
Si Forniture

FORNITURA DI
CARBURANTI

PER
AUTOTRAZIONE

MEDIANTE
ADESIONE
ACCORDO
QUADRO

CONSIP FUEL
CARD2 CON LA

SOCIETA'
ITALIANA

PETROLI SPA

BIANCHIZZA
MARINO

3609132100-4 1ITH422023 1 65,000.00Si 130,000.000.00 195,000.00 0.00

S80004910305202200003
Si Servizi

“Misura 1.4.1
ESPERIENZA

DEL CITTADINO
NEI SERVIZI
PUBBLICI -

COMUNI (APRILE
2022)” - M1C1

PNRR
Investimento 1.4

“SERVIZI E
CITTADINANZA

DIGITALE”
FINANZIATO

DALL’UNIONE
EUROPEA -

NextGenerationE
U

TOSOLINI
PIERANGELO

1872413000-8 2ITH422023
G91F22001150006

1 0.00No 0.00103,444.00 103,444.00 0.00

S80004910305202300001
Si Servizi

INTERVENTO DI
RIMOZIONE E

SMALTIMENTO
RIFIUTI

ABBANDONATI
SU SITO DI

PROPRIETA'
COMUNALE

AITA CHIARA 1290511000-2 1ITH422023
G91E23000120004

1 0.00Si 0.00116,131.80 1116,131.80 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

BIANCHIZZA MARINO

2,644,575.80
(13)

1,134,575.80
(13)

480,000.00
(13)

0.00 (13)
1,030,000.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Fagagna - Lavori Pubblici

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

BIANCHIZZA MARINO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


